
UNIONE EUROPEA FERS REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

D.D.G. n. 124/DRPC Sicilia del 29/03/2023

Oggetto: Organigramma e funzionigramma RAP, UMC, UCO, RIO, relativo al PO FESR Sicilia 2014-2020 -
linea di Azione 11.2.1 “ Informazione e comunicazione”

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento  (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che
stabilisce le norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio, per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici,
la determinazione dei target intermedi e dei target finali  nel quadro di riferimento dell'efficacia
dell'attuazione  e  la  nomenclatura  delle categorie  di intervento  per i Fondi  Strutturali e di
Investimento Europei;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 104 del 13 maggio 2014 “Programmazione 2014/2020.
Designazione delle Autorità del PO FESR: Autorità di Gestione, Autorità di Audit”;

VISTO il  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)  28  luglio  2014  n.  821/2014  della  Commissione, recante
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento europeo  e  del
Consiglio,  per  quanto  riguarda  le  modalità  dettagliate  per  il trasferimento e  la  gestione  dei
contributi  dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e
memorizzazione dei dati;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 22 settembre 2014 n. 1011/2014 della Commissione, recante
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e
le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione,
Autorità di Certificazione, Autorità di Audit e Organismi Intermedi;

VISTA la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato
il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020;



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015 di adozione definitiva del
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020” approvato con decisione  CE (2015) 5904 del 17
agosto 2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 18 novembre 2015: “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Decisione (CE) 5904 del 17 agosto 2015 – Istituzione del Comitato di
Sorveglianza”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale viene approvato
il Codice dei Contratti pubblici lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il  documento “Requisiti  di  ammissibilità e criteri  di  selezione del PO FESR Sicilia  2014/2020
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 266 del 27 luglio 2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.433 del 27 dicembre 2016 “PO FESR Sicilia 2014/2020
– Procedura di designazione delle Autorità di Gestione e Autorità di Certificazione –
Approvazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stata approvata
la programmazione attuativa del PO FESR 2014/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06 marzo 2017, con la quale è stato  approvato il
Manuale d’Attuazione del PO FESR 2014/2020 - versione 1 marzo 2017 ed è stato autorizzato il
Dipartimento Regionale della Programmazione, nella qualità di Autorità  di  Coordinamento
dell'Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014-2020 ad apportare sul Manuale gli eventuali
necessari aggiornamenti;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  104 del  06/03/2017  “Programma Operativo FESR
Sicilia  2014-2020 –  Manuale  dei  Controlli  di  primo livello” con la  quale  è  stato espresso  il
positivo apprezzamento sul documento “ Manuale dei Controlli di primo livello v. 1 Marzo 2017”
ed è stato autorizzato il Dipartimento Regionale della Programmazione, nella qualità di Autorità
di Coordinamento dell'Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014-2020 ad apportare sul
Manuale gli eventuali necessari aggiornamenti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 195 del 15 maggio 2017, con la quale è stato apprezzato
il manuale relativo al sistemi di controllo e gestione (SIGECO) del PO FESR 2014/2020 versione
3.0 di aprile 2017 ed è stato autorizzato il Dipartimento regionale della Programmazione, nella
qualità di Autorità di Coordinamento dell'Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014-2020
ad apportare sul documento gli eventuali necessari aggiornamenti;

VISTO il Decreto n. 174/A7 DRP del 22 maggio 2017 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Programmazione, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno 2017, reg. n. 1 foglio n. 82,
con il quale sono state approvate le Piste di Controllo per macroprocesso;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, pubblicato sulla GURI n. 71 del 26
marzo 2018;

VISTA la Decisione C(2019)5045 del 28 giugno 2019 con la quale la Commissione Europea ha adottato la
nuova versione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 443 del 13 dicembre 2019 , con la quale è stato espresso
apprezzamento  sul  documento  “Programma Operativo  FESR Sicilia 2014/2020  –  Descrizione
delle funzioni e delle procedure in atto per l’ Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione
(Si.Ge.Co.) - versione Novembre 2019”;



CONSIDERATO che l’art. 6 del D.Lgs 27 dicembre 2019 n. 158 che modifica l'articolo 2, comma1 lettera a)
numero 2) del decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, «Istituzione di Sezioni della Corte dei
conti per la Regione siciliana», dispone che il controllo di legittimità esercitato dalla Corte dei
Conti  della Regione Siciliana,  in precedenza esteso a “tutti gli  atti  amministrativi,  a  carattere
generale  e  particolare,  adottati  dal  governo  regionale e  dall'amministrazione  regionale  in
adempimento  degli  obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia  all'Unione  europea”,  venga
esercitato “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di programmazione comportanti spese
e sugli atti generali di norme comunitarie”;

VISTO il D.D.G. n. 538/A5 - DRP del 15 settembre 2020 con il quale è stato adottato  il “Manuale per
l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione Settembre 2020”;

CONSIDERATO che il Sistema informativo Caronte contiene una sezione documentale che è alimentata da
tutti  i  soggetti  a  diverso  titolo  coinvolti  nell'Attuazione  del  PO  in  cui  è archiviata  la
documentazione  di  programma,  procedura  e  operazione,  consentendo  la riconciliazione tra gli
importi aggregati certificati alla Commissione europea e i documenti contabili dettagliati e i
documenti giustificativi relativi a ciascuna operazione e che, infine, registra le attività di controllo
svolte per operazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 81 del 23 febbraio 2021 "Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’autorità di Gestione e
Controllo e per l’autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)”, versione gennaio 2021 – Apprezzamento;

VISTO il Decreto n. 84/A7 - DRP del 11 marzo 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Programmazione che approva il documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020
– Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di
Certificazione (Si.Ge.Co.)”;

VISTO il  Decreto  n.  893/A7  -  DRP del  30  novembre  2021  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Programmazione che approva il documento “Programma Operativo FESR Sicilia
2014/2020 - Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per
l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.) - versione novembre 2021”;

VISTO il Decreto n. 148/A7 - DRP del 31 marzo 2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
della Programmazione che approva il documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020
- Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di
Certificazione (Si.Ge.Co.) - versione febbraio 2022”;

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all’art.13, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016 n. 3, pubblicata sulla
GURS n. 25 del 1 giugno 2021;

VISTO il Decreto del Dipartimento Regionale della Programmazione D.D.G. n. 211 del 5 maggio 2022
con il quale il  suddetto Dipartimento, a seguito dell’apprezzamento della Giunta Regionale, ha
approvato  il  documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia 2014/2020  –  Descrizione  delle
funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di  Gestione e per l’Autorità di Certificazione
(Si.Ge.Co.) - versione aprile 2022” ;

VISTO il  D.D.G. n.  208 del  14 giugno 2022 con il  quale è stato conferito al  dott.  Nello Lo Monaco
l’incarico  di  Dirigente  dell’AREA A.06  –  Attuazione  PTPCT:  Trasparenza,  anticorruzione  e
integrità – Controllo di Gestione del Dipartimento,  a far data dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n.210/DRPC Sicilia del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. Gesua
Palumbo,  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  S.02  -  “Monitoraggio  e  Controllo  Fondi
extraregionali”, a far data dal 16 giugno 2022;



VISTO il  D.D.G.  n.  607/A5/DRP del  18  agosto  2022  con  il  quale  è  stato  approvato  il  documento
“Manuale per  l’Attuazione  del  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020”,  nell’ultima
versione  agosto 2022;

VISTO il D.D.G. n. 39/A5/AdC del 14 settembre 2022 con il quale è stato adottata la versione aggiornata
del  “Manuale per le procedure dell’Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla
Commissione  Europea  per  il  programma Operativo  FESR Sicilia  2014/2020”  (versione  5.1  –
settembre 2022) ed i suoi allegati;

VISTO il D.D.G. n. 938/Area A4 DPR del 21 ottobre 2022  con il quale il Dipartimento regionale della
Programmazione, nella qualità di Autorità di Coordinamento dell'Autorità di Gestione del P.O
FESR Sicilia  2014-2020 ha  approvato  il  Documento  “Manuale  dei  Controlli  di primo livello
versione ottobre 2022”, con le allegate check list;

VISTO il  D.D.G.  n.1271/DRPC Sicilia  del  28 dicembre 2022 ,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.
Vincenzo  Spartà,  l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  A.02  “Programmazione  regionale  e
extraregionale  - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del Dipartimento con fondi
extraregionali”, a far data dal 02 gennaio 2023;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  439 del  13 febbraio 2023 con il  quale l’Ing.  Salvatore Cocina è stato nominato
Dirigente  Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023-2025;

 VISTA     la legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023-     2025;

VISTA la Disposizione  prot.  n.  13204/DRPC Sicilia  del  29  marzo 2023 con  la quale  l’ing.  Vincenzo
Spartà,  Responsabile  dell’Area A.02 “Programmazione regionale e extraregionale  - Attività di
programmazione e sviluppo delle attività del  Dipartimento con fondi  extraregionali”, di questo
DRPC Sicilia, assume il ruolo di Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) e di Responsabile
Interno  delle  Operazioni  (RIO)  per  l'attuazione  della  Linea  d’Azione  11.2.1“Informazione  e
Comunicazione”  del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO il  D.D.G.  n.  123/DRPC  Sicilia  del  29  marzo 2023 ,  di  nomina dell’ing.  Vincenzo  Spartà,
Responsabile  dell’Area  A.02  “Programmazione  regionale  e  extraregionale   -  Attività  di
programmazione e sviluppo delle attività del  Dipartimento con fondi  extraregionali”, di questo
DRPC Sicilia, per lo svolgimento delle funzioni Ufficio Competente per le Operazioni (UCO) e di
Responsabile  Interno  delle  Operazioni  (RIO)  per  l'attuazione  della  Linea  d’Azione
11.2.1“Informazione e Comunicazione”  del PO FESR Sicilia 2014/2020;

RITENUTO  per  quanto  sopra  esposto,  di  dover  procedere  all’individuazione  della  ripartizione  delle
competenze in ordine alle procedure di attivazione dell’Azione di PO FESR Sicilia 2014/2020 –
Linea d’Azione 11.2.1 “Informazione e Comunicazione” ,  di cui questo Dipartimento è Centro di
Responsabilità,  con  indicazione  puntuale  dei  rispettivi  Servizi  e  Aree  per  gli  UCO  (Uffici
Competenti  per  le  Operazioni)  e  per  la  UMC  (Unità  di  Monitoraggio  e  Controllo)  e  per
l'assegnazione di RIO (Responsabile interno Operazione);

DECRETA

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art.2 è approvato il seguente organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di RAP,  UMC,
UCO e RIO come di seguito elencato:

1. l’ing.  Salvatore  Cocina,  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione
Civile,  è  nominato RAP (Responsabile di  Articolazione Programmatica) per le attività di
competenza di cui all’azione 11.2.1 del DRPC Sicilia;

2. l’arch.  Gesua  Palumbo  -  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.02  -  “Monitoraggio  e



Controllo Fondi extraregionali” - cura le funzioni e le attività del Servizio provvedendo alle
verifiche gestionali ed al monitoraggio procedurale, fisico e finanziario dell’Azione di cui è
responsabile questo CdR, sulla base delle informazioni inserite dagli Utenti abilitati (UCO,
REO,  Organismi  Intermedi,  Enti  attuatori,  etc.),  sul  Sistema  Informativo  Caronte  (SIL).
Effettua sui dati le opportune verifiche di completezza, coerenza e congruenza e li valida,
rendendoli  disponibili  all'AdG per  il  seguito di  competenza.  Predispone annualmente  un
piano dei controlli da effettuare in loco delle operazioni sulla base di un'adeguata analisi di
rischio, inserendo i documenti relativi a questa fase sul SIL e rendendoli disponibili  agli
Utenti  abilitati.  Per  le  attività  connesse il  succitato  Dirigente  si  avvale  del  supporto  del
personale  del  Servizio  S.02.  Per  le  attività  inerenti  i  controlli  in  loco  sulla  regolarità
amministrativa  e  contabile  delle  operazioni  finanziate  si  avvale  della  collaborazione  del
personale del Servizio S.02 nell'ambito della compatibilità e ammissibilità con i compiti ad
essi affidati e a quanto previsto nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.);

3. l’ing. Vincenzo Spartà  – Dirigente Responsabile dell’Area A.02 “Programmazione regionale
e extraregionale  - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del Dipartimento con
fondi extraregionali” di questo DRPC Sicilia, nell’ambito del Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 cura l’attuazione dell’Azione 11.2.1 “Informazione e Comunicazione” – e,
per tale azione svolge le funzioni di Responsabile UCO e RIO. Per le attività connesse, il
succitato Dirigente si avvale del supporto del personale dell’Area A.02 nell’ambito e nella
compatibile  ammissibilità  dei  rispettivi  compiti  ad  essi  affidati  e  a  quanto  previsto  nel
Sistema di Gestione e Controllo (SI.Ge.Co.).

4. il  dott.  Nello Lo Monaco – Dirigente Responsabile dell’Area A.06,  “Attuazione PTPCT:
Trasparenza,  anticorruzione  e  integrità  –  Controllo  di  Gestione  del  Dipartimento”, è
Referente per la comunicazione di questo Dipartimento e cura le attività di comunicazione,
informazione e pubblicità di  cui  al  regolamento (UE) 1303/2013 per la programmazione
2014/2020 per la parte di cui questo Dipartimento è Centro di Responsabilità. Per le attività
connesse il succitato Referente si avvale del supporto del personale in carico all'Area A.06.

5. l’ing.Vincenzo  Spartà,  Dirigente,  dell’Area  A.02  “Programmazione  regionale  e
extraregionale - Attività di programmazione e sviluppo delle attività del Dipartimento con
fondi extraregionali”  - coordina le attività di programmazione nell’ambito del programma
operativo  FESR Sicilia  2014/2020  per  la  parte  di  cui  questo  Dipartimento  è  Centro  di
Responsabilità.  Per  le  attività  connesse  il  succitato  Dirigente  si  avvale  del  supporto  del
personale dell'Area A.02.

Art. 3 ai sensi dell’art.  68 comma 5 della legge regionale 21/2014, come sostituito dall’art.  98,
comma  6,  della  L.R.  n.9  del  07.5.2015,  il  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito
istituzionale  della  Regione  Siciliana  entro  sette  giorni  dalla  emissione  a  pena  di  nullità
dell’atto e nel sito www.euroinfosicilia.it.

                                                                                                                   Il Dirigente Generale 
                                                                                        (ing. Salvatore Cocina)

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-03-29T15:22:43+0200
	SALVATORE COCINA




